31. C'est pourquoi je répandrai des larmes sur Moab, j'adresserai mes cris à toute Moab ; je l'indirai mes pleurs à ceux des habitants de ses murailles de briques.

32. O vignie de Sabama, je vous plenrirai comme j'ai pleuré Jazer. Vos rejetons ont passé la mer ; ils se sont étendus jusqu'à la mer de Jazer, l'ennemi a ravage vos blés et vos vignes.

33. La joie et la réjouissance ont été lannées du Carmel et de la terre de Moab ; J'ai fait cesser le vin des pressoirs ; et ceux qui fontaient les raisins ne chanteront plus leurs chansons ordinaires.

34. Les cris d'Heselon ont pénétré jusqu'à Elæal et jusqu'à Jasa ; ils ont fait entendre leur voix depuis Segor jusqu'à Oronaim, qui a fait retentir ses plaines comme une génisse de trois ans ; les eaux mêmes de Nemirim deviendront très-mauvaises.

35. Et je hanurai de Moab, dit le Seigneur, tous ceux qui présentent leurs oblations sur les hauts lieux, et qui sacrifient aux dieux.

36. C'est pourquoi mon cœur possera des sompis sur Moab, et imitera les sons de la flûte ; mon cœur imitera ces sons, en faisant retentir ses gémissements sur tous les habitants de ses murailles de briques ; ils se sont perdus, parce qu'ils n'ont voulu faire plus qu'ils ne pouvoient.

37. Toute tête sera sans cheveux, et toute barbe sera rasée ; ils auront tous les mains liées, et le cilice sur le dos.

38. On n'entendra que pleurs, et que soupirs sur tous les toits de Moab et dans toutes les places, parce que j'ai brisé Moab, comme un vase inutile, dit le Seigneur.

39. Comment la ville de Moab a-t-elle été vaincue ? comment a-t-elle jeté tant de cris et de hurlements ? comment a-t-elle enfin laissé la tête dans la confusion dont elle est convertie ? Moab deviendra un sujet de rire et un exemple à tous ceux qui l'environnent.

40. Voici ce que dit le Seigneur : Il va prendre son vol comme un aigle ; il étendra ses ailes sur Moab.

41. Carioth est prise ; l'ennemi s'est saisi de ses

sunt : et erit cor fortium Moab in die illa, sicut cor mulieris parturientis.

42. Et cessabit Moab esse populus : quoniam contra Dominum gloriosus est.

43. Pavor, et fovea, et laqueus super te, et habitatror Moab, dicit Dominus.

44. Qui fugerit a facie pavoris, cadet in foveam : et qui condescenderit de fovea, capiatur laqueo : adducatur super Moab annum visitationis eorum, ait Dominus.

45. In umbrâ Heselon steterunt de laqueo fugientes : quia ignis egreditus est de Heselon, et flamma de medio Sehon : et devorabit partem Moab et verticem illorum tumultus.

46. Vnde ibi, Moab : peristi, popule Chamos : quia comprehensi sunt filii tui et filiae tue in captivitate.

47. Et convertam captivitatem Moab in novisimis diebus, ait Dominus. Hucusque judicata Moab.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Ad Moab. Sic dixit Dominus exercitum Deus Israel : Ve ad Nebo, quoniam vastata est, pudore affecta est ; capta est Cariathaim ; pudore affecta est Misgab, et expavit. — 2. Non est ultra gloria Moab contra Chesbon : cogitaverunt malum. Venite, et disperdamus de gente ; etiam Madmen, succideris, post te ibit gladius. — 3. Vox clamoris de Choronaïm : vastitas, et contritio magna. — 4. Contrita est Moab : audire fecerunt clamores parvuli ejus. — 5. Quia per ascensum Luchith in fletu ascendit flens : nam in descensu Choronaïm hostes clamores contritios audiuerunt : — 6. Fugite, eruite animam vestram ; et eritis veluti myrce in deserto. — 7. Pro enim quod habuistis fiduciam in peccubus tuis, et in thesauris tuis, tu quoque capieris ; egediaturque Chemos in transmigratione, sacerdotess ejus et principes ejus simul. — 8. Et veniet vastator ad omnem urbem, et urbis non evadet ; et peribit vallis, et dissipabit plantas, quemadmodum dixit Dominus : — 9. Date alas Moab, quia volando volabit ; et civitates ejus in desolationem erunt, ita ut non sit habitator in eis. — 10. Maledictus alius qui opus Domini fraudulenter : et maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine. — 11. Quietus fuit Moab ab adolescentia sua, et requievit ipse in fecibus suis ; et non fuit vacuus de vase in vas, et in transmigratione non ivit : id est stetit sapor ejus in eo, et odor ejus non est mutatus. — 12. Propterea ecce dies venient, dixit Dominus : et mittam et transmigratore, et transmigrare facient eum et vase ejus exhaustum, et utres eorum collident. — 13. Et pudore affectus Moab a Chemos, sicut pudore affectus sunt dominus Israel a Bethel, fiducia coram. — 14. Quonodo dictis : Fortes sumus, et viri robusti ad bellum ? — 15. Vastatus est Moab, et civitates illius excidit ; et electi juventus ejus descendunt ad jugulacionem : sit rex, Dominus exercitum nomen ejus. — 16. Propinqua est contritio Moab ut veniat, et malum ejus festinavit validus. — 17. Condoleat ei, omnes qui estis in circuitu ejus, et universi qui sciatis nomen ejus, dicite : Quomodo contracta est virga fortis, baculus glorie ? — 18. Descente de gloria, sede in siti, habitatrix, illa Dibon : quoniam vastator Moab ascendit contra te, dissipavit munitiones tuas. — 19. In via stia et prospice, habitatrix Aeror, interrogat fugientem et eam que evasit ; dic : Quidam factum est ? — 20. Pudore affectus est Moab, quoniam contritus est : et clamare, annuntiate in Arnon, quod vastatus est Moab. — 21. Et iudicium venit super terram campestrem : super Cholon, et Iahsah, et Mephatha, — 22. Et Dibon, et Nebo, et dominum Diblahaim. — 23. Et Cariathaim, et Bethgamul, et Bethmeon, — 24. Et super Cheriôth, et Bosrah ; et omnes civitates terra Moab, longinas et propinquas. — 25. Aiscepsum est cornu Moab, et brachium ejus contritum est, dixit Dominus : — 26. Inebriate eum, quoniam contra Dominum magnificavit os suum ; et voluntatis est Moab in vomitu suo, et erit in derisum etiam ipse : — 27. Et amio in risum fuit tibi Israel, aesi inter fures inventus esset ? nam ex quo locutus es de eo, commovisti te. — 28. Relinque civitates, et habitate in petra, habitatores Moab ; et esto veluti columba que nidificat in lateribus oris fovea. — 29. Audivimus superbiam Moab, superbias est validus ; et latitatem ejus, et superbiam ejus, et arrogantiem ejus, et exaltationem cordis ejus. — 30. Ego novi, dixit Dominus, iram ejus ; non stabilicetur : mendacia ejus non sic facient. — 31. Ideo super Moab ejulabo, et super Moab universam clamabo, super viros Circheres garret. — 32. Fletu Iaazer flebo proper te, viuis Sibnah : propagines tuae transierunt mare, usque ad mare Iaazer pervenerunt ; super fractus tuos astros, et super vindemiam tuam predo irruit. — 33. Et deficit letitia et exultatio de locis cultis, et de terra Moab, et vimum de torcularibus cessare faciam : non calcabit calcans cum celestis, celestis non erit celestis. — 34. A clamore Chesbon usque ad Elæal, et usque ad Iahas, dederunt vocem suam ; a Soar usque ad Choronaïm vitula triensis ; quia etiam aquae Nimrim in desolations erunt. — 35. Et cessare faciam

de Moab, ait Dominus, offerentem in excelso, et sufficien tem diles ejus. — 36. Propterea cor meum ad Moab veluti tibiae sonabit; et cor meum ad viros Qircheres tanquam tibiae sonabit; eò quod dixit quis fecit, perierunt. — 37. Quia super omne caput erit calvum, et omnis barba erit diminuta; super omnes manus incisiones, et super omnes lumbos saccus. — 38. Super omnia tecta Moab, et in plateis ejus universus Moab erit in planctu; quoniam contriti Moab sicut vas in quo non est complacenta, dixit Dominus. — 39. Quoniam expavit (velolaverunt), quoniam vertit cervicem Moab, pudore affectus est? Fuitque Moab in derisu, et in formidinem omnibus qui sunt in circuitibus ejus. — 40. Sic enim dixit Dominus: Ecce tanquam aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab. — 41. Capti sunt Cherioth, et munitiones captas sunt; eritque cor fortium Moab in die illa, sicut cor mulieris afflictae. — 42. Et disperseretur Moab ut non sit populus, quoniam contra Dominum magnificavit os suum. — 43. Pavor et foeva et laqueus erit super te, habitator Moab, dixit Dominus. — 44. Qui fugerit a facie pavoris, cadet in foemam; et qui ascenderit de foeve, capietur laqueo; adducam enim super eam, nempe ad Moab amnum visitacionis eorum, ait Dominus. — 45. In umbra Chesbon steruuntur vi fugientes, quia ignis egressus est de Chesbon, et flamma ex Sichon, et devoravit angulum Moab, et verticem filiorum tumultuantem. — 46. Vae tibi Moab, perit populus Chemos, quia comprehensis sunt filii tui in captivitate, et filiae tue in captivitate. — 47. Et convertant captivitatem Moab in novissimo dierum, ait Dominus: huncusque iudicium Moab.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AD MOAB, de Moabitis. (Vid. etiam Issi. 15 et 16, ubi eadem calamitas Moab praedicitur, multaque habentur que ad hanc Jeremie prophetiam pertinent. His adjice Ezech. 25, 8, et Sophon. 2, 8, 9.) VASTATA EST. Praterita pro futuris, vastabilis, pudore affectus, etc., ut ex futuris paulo sequentiibus intelligitur. CIRIATHAIM. Vid. 1 Paral. 6, 76. MISGAB. Sic dicta urbs, quod in excelso loco sita sit; propterea quidam transluterunt, cithas in excelso sita. Ad verbum, exaltatio.

VERS. 2. — COGITAVERUNT, ad verbum, exigitare super eam malum, vel, malum cogitationem, subdentes: Agite, etc.; vel: Jam non gloriaribut, sive gloriari poterit Moab de Chesbon quod esset urbs insignis. DE GENTE, id est, ut non sit gens, seu non numeretur inter populos.

VERS. 3. — VOX CLAMORIS, etc., sub, egreditur, id est, exaudetur in ultrae Choron; erat enim duplex Choron, superior et inferior. VASTITAS ET CONTRITIO, sub, erit in eis.

VERS. 4. — CONTRITA EST, frangetur. AUDIRE FERENT, etc., auditum facient clamorem minores ejus, sub, a regibus, id est, inferioris ordinis nobilis eadem vociferationem. Minoros vocat eam, ignoran- niae causa; ac si dicat eos per miserationes plebeis. (Syr. pauperes ejus. Quidni simpliciter accipiatur?)

VERS. 5. — QUA PER ASCENSUM, etc., q. d.: Qui vertentur in fugam a Chaldeis, cum lacrymis ascendent in Lachith locum excelsum, ut illic in tuto sint. FLENS (ad verbum, vir fletus). CLAMOREM, etc., clamorem calamitatis sunt audituri, cum scilicet hostes redibunt ad Choronaem.

VERS. 6. — ET ERIS, ad verbum, et sint, sub, anima vestra, sub, o cives urbium Moab, q. d.: Con- tinete vos in deserto noctu et interdui, instar myriarum ac juniperi (1).

(1) FUGITE, o Moabite. Verba sunt prophete, eripiunt animum, vitam vestrom, fuga consule vestre salutis. Eadem exhortatio infra 51, 6, 45. Et patet. Urbes alloquuntur Moabitarum, metonymice pro mo- cib; hinc feminum. Nec obstat quod praecedit ma-

vers. 7. — IN PECUDIBUS TUIS, Hebr. in operibus tuis, id est, in divisiis, pecuboris et armamentis, aut munitionibus (1). Vid. 1 Sam. 25, 2. CHEMOS. Vid. Num. 21, 29.

VERS. 8. — VALLIS, id est, qui habitent in valle, ut hic habet Chaldeus paraphrases, Grotius. DISSIPABUT PLANITIES, planities destruetur.

VERS. 9. — QUA VOLAND VOLABIT, ut voland aevole (2).

cyclimum, quia ia hejusmodi metonymis variat gen- nus, prout respectus fuerit vel ad urbes ipsas, vel ad incolas eorum. C. B. Michaelis. Sicut nudatus in deserto, idem quod 47, 6. Heritarii Moabitas, ut in deserto fugiant, quamquam modi omnibus facultati- bus, que ob praecepimus fugam relinquenda sunt. Chaldeus. h. I. sic verit: Et sicut sicut turris Aroa, qui habitant in territoris in deserto. Quod Jarchi ita illustrat: Turris Aroa exstructa erat in deserto, nec circa illam erat locus habitat, sed solum incola teriorum; turris autem, que stat in loco non habito, videtur quasi vastitas. Cogitavit interpres de ture in deserto extructa, unde greges observari possunt. Syrus: Et estote sicut spes in deserto.

(Rosenmuller.)

In I MUNITIONIBUS TUIS. R. David interpretatur: In pecudibus tuis, id est, in divisiis tuis, quia omnes olim dixit, ut sepe adiutoriavimus, in pecuboris erant. Hunc sensum sequentia verba confirmant: Et in thesauris tuis. Chaldeus: Quia confusa es in thesauris tuis, et in domo opum tuarum. Aliud ad verbum: In opere tuo, id est, in opibus a te acquisitis, aut in negotiacione tua. Nam חנוך, opes divitiae et negotiacionem significat, ut Genes. 46, 35, 54; et cap. 47, 5. INT CHAMOS IN TRANSMIGRATIONEM. Chamos nobile erat Moabitarum idolum, num. 21, 29, et 5 Reg. 11, 5, 7, 33, et 4 Reg. 25, 15; irridet ergo propheta, quasi dicat: Precipuum Moabitarum donum in captivitate ducetur, non quod aliquid habeat nominis, sed quod aures sit, vel argenteus, sicut dixit supra de dis Egyptiorum loquens, c. 43, 42: Et succendit ignes in delubris deorum Egypti, et comburet ea, et capitios ducet illos, et infra, cap. sequent, v. 3, de Melchiori Ammonitarum idolo. (Maldonatus.)

(2) VERS. 9. — DATE FLOREM MOAB. Est ironia, q. d.: Videate ut Moab floret opibus et gloria; floribus ergo adem redimite, coronamque floridam capiti ejus impone, imo ipsa genio et venti indulgentes coronet se rosis; sed scitote eam cum suo flore desolandum, capiendum et egressorum in captivitatem. Ita Raban,

VERS. 10. — FRAUDULENTER, cum fraude. Hic verba indicant magnitudinem ire Dei, id est, qui non interficerit Moabitas, contra quos miserit eum

Hugo et Lyram. Vel date florem Moab, ut sciatis tam brevi ad nihil redigendam, quam brevi marcescit flos. Isaia 40, 6: Omnia caro forum, et omnis gloria ejus quasi flos agri; exsiccatum est forum, et cedidit flos. Talis nimurium est omnis terrena splendor, pompa et gloria: nam in celo dumtaxat est solida, constans et perennis decor, voluptas et gloria. Ille accedit expositus Sanchez, quia talis est: Quantumcumque in ameno et irriguo loco sit Moab, floreatque ac niteat ab ubertate patria, florens tamen et nitidas abripiunt in alienum terram, et citolet ejus prius florentes et lante, deserti erunt, squallentes et vasta, ut nullus illas prorsus inhabebit. Nimurium in rebus et opibus humanis verissimum est illud Senece epist. 59: Sic setegem nimis sternit ubertas; sic rami ornantur; sic ad maturitatem non perenni nimis secunditas. Idem animis quoque eventi, quos immoderata felicitas rumpit. Hie sensus congruus est et plausibilis. Ex eo enim discimus tunc maxime vicinas esse urbes cladi, et homines tribulationi et cruci, cum maximè gloriam, opibus et delicias florent; sicut Moab florens et rosis se coronans, vicimissima erae exercitio. Nimurium fortuna tirca est; dum splendet, frangitur. Ratio est, quia rota fortuna similis est rotæ nature, quae ab auctore sua ita instituta est, ut semper gyret in orbem, cumque in sui culmine est et summa perfectione, tunc rotando descendat, et tendat ad finem. Ita poma, cum maturitate sunt, patuerunt; flores, cum plenissimi, marcescent; animalia, cum justam habent staturam et citatem, ad senium et interitum declinant. Sol, cum in meridi est atlantis, mox declinat ad occasum; cum est in solstitio aestiva, declinat ad horam. Idem ergo est imperium, urbium, principum, hominum circulus, Periodus terminus et occasus.

Secundū, R. Kimchi, Pagni, et Vatali, sic ver- tun: Date aliam Moab, quia volando volabit, scilicet in captivitatem; aut in eam evadat, celebrerne fugiet et quasi abolbit.

Tertiū Chaldei: Auctore coronam a Moab, et scilicet date eam Chaldeis. Heb. enim נְבָתִים, 1^o flo- rem, 2^o alam, 3^o coronam significat. Noster optimè cum Aquila et Symmacho verit, forem.

Quarto. Septuag. verunt: Date signa Moab, scilicet immunitates exaudi, q. d.: De eo monete eam, atque ut credit, eis signa proferat; vel ut Theodor. date, id est, ponite signa per solitudinem, ut sit Moab quia via per cam fugere debet.

Quinto, alii sic explicant, q. d.: Sicut sponsa floribus coronata ducitur ad sponsum, ita tu, o Moab, orna te marito tuo, scilicet Chaldeos, sed hosti immani.

Sexto et moltis, à Castro sic explicat, q. d.: Coro- nis floridis et odoribus, o Moab, tu et tuum fons adorna, quia in Chaldeis sepeletur et morieris; so- lent enim divites coronis et omni pompa sursum fuisse exornare. Hic sensus est et primus, ceteris aptior est planius. Unde Syrus et Arabicus verunt: Date coronam Moab, quia destructione destruetur, et omnes civitates ejus in desertum erunt, præ inopia in- cole.

Ubi nota: Solebat gentiles mortuorum corpora floribus et coronis redire; ino si quis virtute sibi coronam aliquam perperisset, eadem eliam mortuus solebat condecorari, idque ex permisso legis duodecim Tabularum, quae exstal apud Plinius lib. 21, c. 5, et Cicero, lib. 2 de Legibus; atque ita in funere Scipio- nis factum esse testatur ibidem Plinius: Populus, inquit, fons locavit, quaque præferbatur, flores è pro specie omni sparit. Idem factum in funere filie Virginis, tristis Halicarnass. lib. 11: Edibus, inquit, ex- hibebant mulieres et virginis, easum illum lugentes (erat

Dominus, Gallie, maudit sera qui feindra de les tuer. (Vel potius negligenter, juxta Septuag. Vid. Prov. 40, 4.) A SANGUNE, sub, Moabitarum (1).

VERS. 11. — QUIETUS FEUIT, egit in summa pace, et quietus resedit. Chaldeus paraphrases: In suis divitiis rizzi. REQUEVIT IPSE IN FECIES SUIS, q. d.: Ad hunc usque diem Moab fuit similiis vino intra domum quieto, et non agitato, et quod non fuit transsumum de vase uno vinario in alterum; q. d.: Nunquam fuit ejecitus suis sedibus. Otium et tranquillitatem Moab vocat *foces*, quid, ut sapor germanus vini conservatur optimè subsidiis facis, ita in otio et tranquillitate dignitas et status Moab bellè fuit conservatus. Chaldeus Paraphrases per *foces* intelligit opes: nam ut vinnum facie, ita regna servantu dixit. (Juvat porrò ad illustrationem hujus loci et aliorum nonnullorum, exscriptis ex Bibliis Gallicis que ad vini confectionem pertinebant. Erat in vinea ipsa torcular, Isa. 5, enim occisa à patre, ne à Claudio violaretur, atque ab aliis flores et coronas in lectum jacabant. Idipsum de funere Brutii narrat lib. 5, Unde Clemens Alexandr. lib. 2 Strom. c. 8: A turbâ, inquit, et negotio revoluta securitatis signum, est corona; quare et mortuus cor- natus. Pluribus idipsum ex Livio, Capitolo, Osidio, Herodiano et Virgilio probat Lipsius ad cap. 14 Ta- ta.

Venit hunc ritum coronandi mortuos repudiarent pri et prisci Christiani, eò quod nihil cum gentilibus commune habere volebant. Unde contra Tertullianum scriptum librum de Corona militis, et Minutius Felix in Octavio: Nec mortuus, inquit, coronamus. Ego vos in hoc magis miror, quenadmodum tributatis exanimi aut non sentient coronam, cum et beatus non egat, et miser non gaudent floribus. Ita ipsi in odium gentilium, et ad viandum periculum relapsi in idolatriam; quod quia jam cessat, hinc solemus funera doctorum, virginum, martyrum, etc., coronare floribus. Ita narrat Pallad. in Lausiac. c. 59, de mulieribus religiosis Tabenesiis viventibus secundum institutionem S. Pachomii: Si virgo, inquit, obterit, reliqua virginis cum eam sepulcrum concinnaret, effarunt, et eam pos- nunt ad ripam fluvii. Tragiientes autem fratres cum palmitis et ramis olive, et psalmoidia, eam transmittunt, et in suis monumentis sepelunt. (Corn. à Lap.)

(1) Sensus litteralis hujus verbi est: Decretum est, et placet, sumere gravissimam vindictam de Moab, exerce regiones et urbes devastare per manus Chaldeorum. Igmar cùm ea sit definita Dei voluntas, sit omnis miles paratus, et alacerit ac serio vindictam illam perficiat; non fraudulerit; id est, non simuletur occidere, cum non occidat. Et apłissime haec sententia converti potest in quosdam nostri temporis judices, quibus cùm gladius sit datus à Deo in vindictam ma- lorum, maximè corum qui Ecclesiam oppugnant, dis- similant ad eorum conventiona. Valet eadem sententia etiam contra eos qui cum regi catholicó militent adversus seditiones hereticorum, non hoc tamē praepō agunt, ut hostem opprimant, et religionem ca- tholicam integratim restituant; sed id tamē, ut per eas et nelas marsupio suo hemi consulant, de religione et fine suscipi belli, parum aut nihil solliciti. Septuag. pro *fraudulentem legum negligenter hoc modo: Maldecius qui facit opera Domini negligenter*. Quia oc- casione etiam solet haec sententia non inepti accom- modari ad sacerdotes, aliquos sacros ministros, qui negligenter et osculantur, vel sacrificium offerunt, vel sacramenta administrant, vel preces canonicas cur- sim nimis legitim aut decantant. Qui si cogent qualis sit ille in cuius conspectu ministrat, facile intelli- gent non levem esse cultum, res tantas negligenter, osculantur aut tumultuarie agere. (Estius.)

2, Matth. 21, 35. Illud pedibus calcabant hic 35, Job, 24, 11, et vinum excipiatur in fossis, Prov. 5, 10, seu lacu, Mare, 12, 1, Apocal. 14, 19, 20, ibique subsidio facies (hic) conservabatur, donec in dolia seu urnas testaceas transfundatur, Aggei 2, 17, et eas quidem in terram, liquoris conservandi gratia, defodi solitas, Cotoie. Itinerarium Jerosol. c. 12, *Lagenis* inde seu *utrius*, Ioseph 9, 4, Matth. 9, 17, ad usus quotidianos deproprietate, Calmet feret.) EVACUATUS, transfusus. Er, pro, id est, positum; nam declarat metaphoram transfusionis vini.

VERS. 12. — TRANSMIGRATORES, etc., מְנֻסָּה, id est, hostes qui faciunt eum transmigrare, transferentque eum alio. (Vel *transfusores*, etc. Grot.) VASA, id est, urbes, abductis civibus, q. d.: Et destruent urbes corum.

VERS. 13. — SICUR, etc., q. d.: Quemadmodum fiducia vituli aurei adorati in Beth-el à deinceps tribubus Israel, non impedit quoniam illae abducerentur captive in Assyriam, ita Chamos non est liberatus Moabitas à calamitate ipsius imminentia: propterea pudent, frustra spuia (1).

VERS. 14. — ET CIVITATES ILLIUS EXCIDI, תַּרְעֵל, ad verbum; et civitates ejus ascendit; per syn-

thesin (seu coacervationem, pro, ascendi, nempe in funum, Grotius); intelliguntur ejus existere esse. Alii exponunt: Excitor ejus ascendit. Alii: Et civitatum ejus facta est sublatio. Alii melius ex commentatoris Hebreorum: Et populus civitatum ejus evanuit in auras, vel, et multitudo urbium ejus ascendit sursum, id est, evanescit, tollerat de medio et peribit. Ad JUGULATIO-
NEM, vel, cedem.

VERS. 16. — PROPINQA EST, vel, accelerat.

VERS. 17. — QUIS SCITIS NOMEN EIJUS, q. d.: Qui peccarem eum notitiam ac curam habetis. Gallicé dicimus eo sensu, je vous connais par nom et surnom. Vid. Iosi. 40, 26, et 43, 4. VIRGA FORTIS, etc. (scptrum intelligit). Id est, qua ratione factum est ut regnum Moab tam potens et gloriosum sit deletum?

VERS. 18. — DESCENDE DE GLORIA. Vid. Iosi. 47, 1. In siti, id est, in loco arido et stolidoso, in quo siti et perdurari ad extremitatem paupertatem. Sicut opponit glorie, augendo afflictionem, q. d.: Non tantum eris ignominiosus, sed egibus rebus necessariis ut capite contraharis. HABITATRIX, etc. Vide supra 46, 19 (2).

(1) VERS. 14. — QUOMODO DICRIS? etc. Ille postulat secunda ratio destructionis Moab, quod est factantia de fortitudine bellatorum suorum, cum dicitur: Quomodo dicis? etc., quasi dicat: Per effectum apparet contrarium. (Lyranus.)

(2) VERS. 18. — Descendre de la gloire, et reposé-toi dans l'indigence et dans la soif, fille habitante de Dibon, parce que l'ennemi qui a ravagé Moab, montera sur tes murs, et t'envahira les remparts. — Toi, ô peuple de Dibon, qui te reposais apparemment comme le vin sur sa lie, jouissais paisiblement de tous les plaisirs, prépare-toi à descendre de ce haut degré de gloire où tu étais élevé, et à te reposer à l'avenir dans l'indigence et dans la soif; c'est-à-dire, selon l'explication d'un prophète, que la grandeur de tes châtiments égalerait celle de tes crimes, et autant que tu t'es élevé dans ta gloire et plongé dans les délices, autant tu éprouveras

VERS. 19. — QUIDAM FACTUM EST? sub. urbibus vestris, quid fugitis? (1)

VERS. 21. — VENIT, venturum est. *Judicium dirimum* intelligit, q. d.: Non solum regio montana Moab est peritura, sed etiam plana et campesiris, idque ob idolatriam (2).

VERS. 25. — CORNU, id est, regnum. (Vid. Ps. 18, 3.) BRACHII, vires significat. (Vid. 1 Sam. 2, 51.)

VERS. 26. — INEBRIATE EUM, sub. calice ire Domini, et Chaldei, id est, valde et prolixè afflige: percutie Moab usque ad amoenitatem: efficie ut Moab vi ira et afflictionis incidat in amoenitatem. Vid. supra, 25, 15. MAGNIFICAVIT OS SUUM, id est, contumeliosè in Deum est locutus. Vid. etiam Sophon. 2, 8. VOLUTABIT SE, vel, percutiat terram. Metaphora ab immodebris chrisi, qui postquam voverint, volunt sese in vomitu, postea rideantur à sobrios.

VERS. 27. — INVENTUS ESSET, deprehensus esset, q. d.: Cur risisti Israelem dum captivus abduceretur, idque non aliter quam si eum in furto deprehendesset? nam quocties de calamitate ipsius Israels verba facis, pra gaudio vehementi exsiliis. Vid. Iosi. 16, 5; Ezech. 21, 28, et Sophon. 2, 8. COMMONISTI TE, tripidasti, exultasti gaudio.

VERS. 28. — ORIS FOVEA, orifici cavernæ, id est, in rupium foraminibus, q. d.: Cogimini morari in cavernis, ut columbe.

VERS. 29. — AUDIVIMUS, vel intelleximus. Nōrunt omnes arrogantes Moab.

VERS. 30. — IRAM, iracundiam. Superbia facit homines iracundos et contumaces. NON STABILIETUR, etc.

Ad verbum: Et non veritas, vel, et non erit stabilitas,

sub. ira ejus; novi, inquam, mendacia ejus, et non ita facti sunt, q. d.: Ex iracundia et superbia sua, multa prae sumpsit facere, in quibus tamen mendax inventitur, et illa ob irruentes calamitatem perficeret non poterit. (Schindlerus exponit פְּנִים magnates, ut et

de tourments et de douleurs, l'étant regardé comme sur le trône, et assuré vainement que tu ne verrais jamais de sujet de deuil.) (Sacy.)

(1) VERS. 20. — CONFUSUS EST MOAB, etc., id est: Spem perdidi ob tantam cladem. Hec erunt verba logientum è clade ad Ammonites. Simile Iosi. 16, 2, Grotius. Tam prolixè hanc cladem h. i. describit, quia incredibiliter videbatur. (Calvini.)

(2) VERS. 22. — SUPER BETH-DIBLATHAM. Eadem quia Almon-Diblatham, Num. 35, 46, et Diblath. Ezech. 6, 14. Super dominum Diblatham, Vulg. Dominus pro urbe sumi solet; ut in hac ipsa Moabitæ, Bozæ, ut Ptolemaeo, est. Dominus fontis. Est apud Nabum, ut apparel. Num. 1. c. Hec est Διός Ptolemaeo, omisso ο, et additamente finali. (Grotius.)

VERS. 25. — BETH-GAMUL. Alibi in S. Scriptura non exstat. (Mariana.)

URBEM CAMELORUM, quia Ptolemaeo, transpositis lit teris, Μαζεων, pro Καπασι. Simile nomen Gangamela, vienus ubi postremo victus est ab Alexandro Dario. BETHMAON, quae domus per excellentiam. Ptolemaeo Βέθμαον. (Grotius.)

VERS. 24. — De quâ Amos. 2, 2, et Jos. 15, 25. Totoz Ptolemaeo, Bosra. Non illam urbem Idumææ, de quâ Iosi. 65, 1; sed aliam Moabitidis, Jos. 21, 26, Bozæ, 1, Mach. 5, 56; vel eadem Bosra utriusque regioni adscribitur, quod in utriusque confinibus erat; vel potius, Bosra gemina fuit. (Synopsis.)

Chal. paraphrastes.) Alii accipiunt pro filii; verumque: Filii ejus non sic facient, quia regnum ejus deflecat.

VERS. 31. — Ingó, etc. Hic de causa propter Moab, et propter totum Moab vociferabor, propter viros Quicheres gemet, sub. cor meum. Hec urbs dictur in Isaïa, c. 16, *Qircharoeth*; sic dicta fortè quod ejus moenia essent fictilia. (Vid. annotata in hoc cap. ab istis non parum dissensa.)

VERS. 32. — PROPAGINES TUÆ, vel, rami tui, id est, cives tui, q. d.: O Sibyla deterris tibi contingat quam ipsi Jazer: nam cives tui trans mare abducuntur, cùm cives Jazer ad littus quidem maris pervenerint, sed trans mare abduci non fuerint. USQUE AD MARE, etc. At usque ad mare tantum viri Jazer pervenerunt. SUPER FRUCTUS TIOS ASTIVOS. Ad verbum: In astutem tuam, invadet te hostis qui totam regionem tuam depopulabit. Vid. supra 24, 10.

VERS. 33. — CESSARE FACIAS, id est, calcarator non calcabit uvas in torculari. CELEUSMA NON (erit) CELEUSMA. Solent qui uvas calcent, latum quoddam et inhortatorium carmen canere quod *hedad* Hebrews dicitur, Grecis *celesma*; sed tum nullum edent calantes, irruente hoste, et omnia depopulante; contra latum illud carmen in ejusatum vertetur, ut *hedad* non sit *hedad*; nam horribiliter se fugant.

VERS. 34. — DEPENDIT VOCEM SUAM. Vocem edent flebilem, id est, a vociferante, ejulantे et tumultuante Chesbon ob hostium vim fugientes, vociferabuntur usque, etc., hoc est: Qui captiā Chesbon, urbe celeberrimā Moab, fugam capessent, fugientes continua bunt vociferationem usque ad urbes vicinas, Eleale et Jabis. VITIA THYMENIS, id est, cives Moabitum, fugiens a Segon urbe captiā, usque ad Choroniam, edent vocem flebilem. Moabitum congregationem comparat *vitus* *trimes*, qui pulchra esse solet et succulenta, q. d.: Moabitæ, ante felices et opulent, destruentur et captivi abducuntur. NIMRIM, q. d.: Nullus locus in tactus relinquitur, neque quisquam in Nimrim, loco irriguo habitat, neque cuiquam erunt utilis illa aqua, unde merito deserue videbuntur.

VERS. 35. — DE MOAB. Ad verbum ipsi Moab, q. d.: Perdam idolatras qui sunt in regione Moab.

VERS. 36. — PROPTERA, etc. Hæc de causa cor meum propter Moab instar tristum tibiarum perserpet, sive resonabit, id est, ob calamitatem Moab que gravissima erit, cor meum edet vocem lugubre, instar tibiarum quibus carmina funebria casuntur. De hujusmodi tibia que in funeralibus adhibentur, vid. Matth. 9, 23. Ec quoniam, etc., ob id, inquam, lugebi, quia divisa quas fecit, sive comparaverat sibi Moab labore multo, peritura sunt (vel, propterea quod quos residuum fecit, id est, servaverat, perierunt).

VERS. 37. — QUA, etc., fibro, inquam, quia, etc. Describatur habitus ingenium, simulque maximus luctus significatur. Omnes, inquit, pra luctu vellent sibi capitulos, barbam sibi truncabunt, incident sibi manus, sive lacerabunt ac dilaniabunt ungibus aut cultris

et cilicium asperum induent, depositis solitis vestibus. Vid. Deut. 44, 1, et Isaïa. 15, 2.

VERS. 38. — UNIVERSUS, etc., ad verbum, totalitas ejus, plantus. In quo non est complacenta, id est, non gratum signo, vel, quo nemo delectatur.

VERS. 39. — EXPAVIT, etc., contritus est animo. Legendum hoc ordine: *Ejuslabunt*: *Quomodo fractum est*, id est, dicent ululantes: *Quomodo fractum est regnum Moab?* q. d.: Cum Moab videbunt calamitatem sue regionis, vociferabuntur, dicentes: *Quomodo fractum est ut regni Moab potentissimi tam citò vires fracta sim?* VERITAT CERICVM, dedit terga. In FORMIDINEM. (Vid. supra, 24, 9.)

VERS. 40. — AQUILA. (Vid. Ezech. 17, 3.)

VERS. 41. — CHERIOTH, etc. (Vid. Amos 2, 2.) Alii: Capientur urbes, inuincionesque capientur, id est, capientur urbes in loco piano sitæ, et ille quæ sitæ sunt in locis arduis ac sublimibus. AFFLICTE, angustiate, id est, qua sentit angustias partus (1).

VERS. 43. — PAVOR, etc. His varia calamitatum genera intellige. (Vid. Isaïa. 24, 17. Per pavorem intelligit hostes terrificos.) (2)

VERS. 44. — FOVEAM, sub. paratam à Deo.

VERS. 45. — IN UERA, protectione, vid. Ps. 91, 1. STETERUNT. Præterita pro futuri: *Stabunt qui fugient*. IGNIS EGREGIUS EST, ignis exhibat, sub. ante. quando scilicet Chesbon erat in ditione Amorrhœum, ut si dicas Gallici: *Elle faisait feu en guerre*. Virtutem militum significat ignis. Cur fugient, cùm Chesbon olim fuerit potenterissima, cùm teneretur ab Amorrhœis, et egressi sint olim ex ea, et ex Sichon alia Amorrhœorum urbe, milites ardentissimi, et alabantur.

(1) VERS. 42. — CESSABIT, etc., occisione et dispersione, quoniam civitas intereunt. Vide ad Jus bellum et pacis, 2, 9, 5. (Grothus.)

(2) PAVOR, ET FOVEA, ET LAQUEUS SUPER TE. Formidine occupaberis, laqueo ad hostiles capieris, in scorbutum exilio tuo paratam cades. Tropica locutione, ex venatio ductæ. Cùm ingens fera capienda est, velut cervus, aper, ursus, saltilus pars, ubi ea latet, cinguit parum validissimis retibus, quod fera impelliatur, partim densiore illo, appensis identiter vario colore plumis, que vento agitate ferant terreat, atque in retia impelliunt. Huius moris passim veteres meminere. Virgilius, Georgicon 5:

Punicesse agitant pavidos formidine penna
Ovidius:

Nec formidatis ceros includere p-nnis.

Nemusianus:

Namque ursos, magnosque ues, cervosque fugaces

Terrificant, finique vetani transcendere septem. Hujusmodi machinas Latini formidines appellant, cùm revera feras terreat. Cùm maximos ferarum grexes linea pennis distincte conseruerat, et in insulis agat, ab ipso effectu dicta formido. Ad hunc morem spectat S. Augustinus, ubi ait eos qui vitiosum pudorem vitare conantur, in verani infamiam incidere, instar ferarum que circumdantur pennis, ut cogantur in retia. Et S. Hieronymus adversus Luciferianos: Pavidorum more ferarum, dimini penevimus extitit volatiles, fortissimus retibus implicamini. Putat Sanctius fuisse hoc Hebreis consuetum, quemadmodum Gracis deinde et Romanis fuit. Fatendum certè est, formidinis, reatum et foveam, quæ in eodem Jeremias loco, et in Isaïa 24, 17, leguntur, huic conjectura favere: neque aptius quicquam hæc explicazione foret, si Hebreos hæc veritati ratione usos fuisse ostendat-retur. (Calmet.)

eritate et celeritate certantes cum ipso igni, qui usque ad angulum totam Moabitidem devorarunt, ita ut ne exigua quidem terra portio relata sit Moabitis habitanda? Vid. Num. 21, 23, 29, ubi aliam expositionem et quidem probabilitatem invenies. VERTICEM, id est, et Moabitas quoque primi ordinis, sive proceres. FILIORUM TUMULTUANTICM, populi superni et arrogantis.

CAPUT XLIX.

1. Ad filios Ammon. Hec dicit Dominus: Numquid non filii sunt Israel? aut heres non est ei? Curigitur hereditate possedit Melchom, Gad: et populus ejus in iubibus ejus habitavit?

2. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et audi-tum faciam super Rabbath filiorum Ammon frenitum prælii, et erit in tumultu dissipata, filiisque ejus igni succendentur, et possidebit Israel possessores eos, ait Dominus.

3. Ulula, Hesebon, quoniam vastata est Hai: clama-te, filie Rabbath, acinge tonos vobis ciliicis: plangite et circuite per sepes: quoniam Melchom in transmigrationem ducetur, sacerdotes ejus et principes ejus simul.

4. Quid gloriariis in valibus? defluxit vallis tua, filia delicata, que confidetas in thesauris tuis, et dicabas: Quis veniet ad me?

5. Ecce ego inducam super te terrorem, ait Dominus Deus exercitum, ab omnibus qui sunt in circuitu tuo: et dispergemini singuli à conspectu vestro, ne erit qui congreget fugientes.

6. Et post haec reverti faciam captivos filiorum Ammon, ait Dominus.

7. Ad Idumeam. Hec dicit Dominus exercitum: Numquid non ultra est sapientia in Theman? perit consilium à filiis, inutiles facta est sapientia eorum.

8. Fugite et terga vertite, descendite in voragine, habitatores Dedan: quoniam perditione Esau ad-duxi super eum, tempus visitationis ejus.

9. Si vindictatores venissent super te, non reliquissent racenum? si fures in nocte, rapuisse quod sufficeret sibi.

10. Ego vero discoperui Esau, revelavi abscondita ejus, et celari non poterit: vastatum est semen ejus, et fratres ejus, et vicini ejus, et non erit.

11. Relinquit pupilos tuos: ego faciam eos vivere: et vidua tua in me sperabunt.

12. Quia haec dicit Dominus: Ecce quibus non erat judicium ut biberent calicem, bibentes bibent: et tu quasi innocens relinqueris? non eris innocens, sed bibens bibes.

13. Quia per memetipsum juravi, dicit Dominus, quod in solitudinem, et in opprobrium, et in deser-tum, et in maledictionem erit Bosra: et omnes civitatis ejus erunt in solitudines semperitas.

14. Auditus audiri à Domino, et legatus ad gen-

vers. 46. — V.E TIBI, vel: O te infelicem et miserum!
Vers. 47. — ET CONVERTAT CAPTIVITATEM, hebraeus, pro: Restitutam libertatem Moabitis captivis in fine diuin, sive postero tempore, id est, tempore Christi, ut etiam ipsi Judei interpretantur. (Calmet, de reditu à captivitate Babylonica intelligit.) JUDICUM, id est, justa sententia, justum decretum Dei contra Moab. Hoc adjectit ob prophetie prolixitatem.

CHAPITRE XLIX.

1. Voici ce que dit le Seigneur contre les enfants d'Ammon: Israël n'a-t-il point d'enfants? n'a-t-il point d'héritiers? Pourquoi donc Melchom s'est-il empêché de Gad, comme de son héritage? et pour quoi son peuple a-t-il établi sa demeure dans ses villes?

2. C'est pour cela qu'il viendra un jour, dit le Seigneur, où je ferai entendre dans Rabbath des enfants d'Ammon le frémissement et le bruit des armes, qu'elle deviendra par sa ruine un monceau de pierres, que ses filles seront consumées par le feu, et qu'Israël se rendra maître de ceux qui l'auront maîtrisé, dit le Seigneur.

3. Poussez des hurlements, ô Hésébon, parce que Hai a été détruite. Criez, filles de Rabbath, revêtez-vous de cilices, faites retenir vos plaintes et vos soupirs, en courant autour des haies, parce que Melchom sera emmené captif, et avec lui ses prêtres et ses prêtres.